Оценка ресурсной обеспеченности воспитательной деятельности

в МОУ лицей № 1 г. Кунгура

	1.1
	Нормативная база воспитательной деятельности
· Устав лицея. 

· План воспитательной работы.

· Программа развития лицея на 2005 – 2009гг.; 2009-2014гг.

· Концепция воспитательной системы лицея на период с 2006 до 2011 года.

· Должностные инструкции педагогических работников, реализующих      воспитательные функции.

· Положение о классном руководителе.

· Договоры о совместной деятельности с учреждениями города.

· Положение об оздоровительном лагере с дневным пребыванием.

· Положение о проведении Дня Знаний.

· Положение о проведении осенней Ярмарки.

· Положение о проведении праздника «Посвящение в лицеисты».

· Положение о проведении Лицейского бала.
· Положение о проведении легкоатлетического кросса.

· Положение о проведении туристического слета.

· Положение о проведении зимнего Дня Здоровья на туристической базе «Снежинка».

· Положение о проведении Дня Самоуправления.

· Положение о проведении литературно-музыкальной гостиной.

· Положение о конкурсе проектов воспитательных систем.

· Положение о классных органах ученического самоуправления.

· Положение о дежурстве по лицею №1.

· Положение об организации деятельности по ознакомлению с историей и значением государственных символов Российской Федерации.

· Положение о проведении недели творчества в лицее №1.

· Положение о деятельности органов ученического самоуправления лицея.

· Положение о проведении Праздника Знаний по итогам года.

· Положение о Детском Общественном объединении.

· Положение о проведении Дня Защитников Отечества.

· Положение о возложении гирлянды Памяти.
· Положение об организации гастролей и концертной деятельности.

· Положение о проведении праздника Последнего Звонка.

· Положение о конкурсе «Выпускник года» лицея №1 г.Кунгура.

· Положение о службе примирения лицея.

· Положение о проведении общешкольного родительского лектория.

· Положение  о социально-психологической службе лицея.
· Наличие протоколов ученического самоуправления «Спасательный круг».

· Наличие протоколов общешкольных родительских конференций.

· Наличие протоколов педсоветов по актуальным вопросам воспитания.

· Наличие социального паспорта МОУ лицей №1 г. Кунгура.

	1.2.
	Кадровое обеспечение
№

п/п
Количество человек
1

· Школьное методическое объединение классных руководителей:
- социальный педагог;
- педагог – психолог;

- педагог – организатор;

- педагог дополнительного образования;

- педагог дополнительного образования 

(по  внутреннему совместительству).

· Уровень образования педагогических работников, сопровождающих воспитательный процесс в лицее № 1: 

-  высшее профессиональное образование 

- 1 категория   

- 2 категория

· Доля педагогов, повысивших квалификацию по актуальным вопросам воспитания:
- на уровне учреждения (педагогические советы, методические совещания, школьное методическое объединение) 

- на районном (муниципальном уровне) 

- на краевом уровне 
21 (из них высшей категории – 16, 1 категории -  5);

1(специалист 1 категории);
1(специалист высшей категории);
1(специалист высшей категории); 
2 (специалисты 1, 2 категории). 
 28; 
 16; 
 1;
 45; 
10; 
 9.


	1.3.
	Методическое обеспечение воспитательной деятельности
· работа школьного методического объединения  классных руководителей;

· психодиагностическая и консультационная деятельность педагога-психлога;

· работа социального педагога;

· взаимодействие с  родительской общественностью (организация и проведение родительских лекториев 1 раз в четверть, родительские конференции 1-2 раза в год);

· разработка и проведение традиционных лицейских мероприятий;

· консультирование  учителей по актуальным вопросам воспитания;

· трансляция педагогического опыта по проблемам воспитания на разных уровнях;
· сотрудничество с заведующей библиотекой, учреждениями дополнительного образования города и края;

·  курсовая подготовка.
Научно-методическое и информационное сопровождение воспитательной деятельности
№ п/п

Научно-методическое сопровождение

Результат 

1

Педагоги, обобщившие свой опыт воспитания:
- на уровне учреждения 
- районном (муниципальном) уровне
14

5

2

Библиотека с методической литературой и материалами по актуальным вопросам воспитания

Обновление 1 раз в год
3

Методические папки с авторскими разработками внеклассных и внешкольных воспитательных мероприятий
Методическая копилка

4

Анализ работы в конце учебного года 
Аналитические материалы по организации воспитательной работы за 3 года
5

Лицейский сайт 

Обновление в начале месяца данных по реализации  КПМО, остальное -  по факту 
6

Лицейская газета «Пятерочка»

Выпуск 1 раз
 в месяц



	1.4.
	Реализуемые виды и формы воспитательной деятельности в МОУ лицей № 1
№ п/п

Виды и формы воспитательной деятельности

1

Традиционные коллективные творческие дела лицея:

· День Знаний;

· Лицейский Бал;

· туристический слет;

· осенний легкоатлетический кросс;

· зимний День здоровья;

· литературно-музыкальные вечера для старшеклассников;

· День самоуправления; 
· Праздник Знаний;

· конкурсы «Ученик года» и «Выпускник года»;

· конкурс песен на иностранных языках;

· акция «Субботник» по уборке лицея;

· осенняя Ярмарка;

· благотворительные акции «Осень. Канцтовары.ru», «Теплая одежда.ru», «Посылка бойцу».
2

Детские общественные организации и объединения:

· детская общественная организация по патриотическому воспитанию «Незабудка»;

· творческий коллектив «Балаганчик», осуществляющий волонтерскую деятельность;

·  вокальная группа;
· танцевальный коллектив «Индиго»;

· танцевальный коллектив «Калинка»;

·  танцевальный коллектив “R&B”.
3

Взаимодействие с родителями:

· родительские лектории;

· статьи для родителей и о родителях в школьной газете «Пятерочка»;

· стенд для родителей;

· родительские конференции.
4

Реализация педагогических индивидуальных планов работы с детьми «группы риска».
Мониторинг эффективности воспитательного процесса:
Исследование эффективности воспитательного процесса проводится в течение учебного года по показателям:

· качество и эффективность выполнения программы воспитательной работы в каждом классе, согласно целям и задачам, поставленным на учебный год;

· взаимодействие с семьей, активность родителей в мероприятиях, в тематических родительских собраниях, анкетирование родителей, анализ анкет, результаты работы родительского комитета класса;

· диагностика учащихся;

· участие классного руководителя в работе ШМО классных руководителей;

· разнообразие форм и методов работы с классным    коллективом;
· участие класса в общешкольных КТД.

	1.5.
	Для реализации воспитательного процесса в лицее имеются актовый зал, спортивный зал, тренажерный зал,  библиотека, кабинеты для занятий во внеурочное время, аппаратура для проведения КТД, инвентарь для трудовой деятельности.
· Ресурсные основы воспитательной деятельности: 

· участие в конкурсах и получение грантов;

· спонсорская и шефская помощь родительской общественности для эффективности воспитательного процесса.

	
	Оценка результативности воспитательной деятельности в МОУ лицей №1 

	2.1.
	Динамика снижения уровня школьной тревожности:

Эмоциональное благополучие учащихся 10-х классов, вновь сформированных на 3 ступени обучения,  выявляется на этапе адаптации к новым образовательным условиям (уровню требований, нагрузки в старших классах, новым преподавателям, для ряда учащихся – к условиям новой школы и пр.). По результатам диагностики проводится групповая коррекционная и индивидуальная консультационная работа.

     В качестве диагностического инструментария использованы следующие методики и тесты:  тест «Самооценка», «Анкета напряжённости»,  «Методика измерения уровня тревожности Тейлора» (адаптация Норакидзе).

  1. По результатам «Методики измерения уровня тревожности Тейлора (адаптация Норакидзе), цель которой – измерить уровень тревожности учащихся, получены следующие показатели  за анализируемый период времени:
[image: image1.emf]Личностные проблемы, отрицательно влияющие на 

результативность учёбы.
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1. По данным теста наблюдается снижение  показателя напряженности, что связано, в первую очередь, с тем, что администрация лицея обращает внимание на здоровьесберегающие технологии и использование приемов для снятия мышечного напряжения, напряжения  со зрительного канала восприятия  информации, смену видов деятельности на уроках, а также осуществляет контроль за нагрузкой домашних заданий в предэкзаменационный период.
2. По результатам Анкеты напряжённости, ставящей своей целью изучение уровня напряжённости  и тревожности учащихся, получены следующие данные:
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Таким образом, можно отследить следующее: тенденции к нарастанию уровня психической напряженности не наблюдается, показатель на протяжении исследуемых лет колеблется в рамках 27 – 40%.

3. Анализ результатов анкетирования о существовании у учащихся личностных проблем, влияющих на результативность учебы (имеется в виду отрицательное влияние), показывает, что процент имеющих проблемы достаточно велик.

     Обобщение круга проблем, отвлекающих учащихся от учебы, показывает, что основные проблемы лежат в области внутриличностных переживаний (комплексы, заниженная самооценка, неудовлетворенность статусов в семье или школе, неразделенная любовь, неумение правильно выходить из конфликтной ситуации, глубокие эмоциональные переживания обиды и пр.)

[image: image3.emf] 

Высокий уровень тревожности
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 Наблюдается тенденция к нарастанию проживания учащимися проблемных состояний, отнимающих эмоциональные силы, отрывающих от основной  жизненной цели  - учебы. Это связано, в первую очередь, с нарастающей эмоциональной напряженностью в обществе, с низкой поведенческой культурой (способам выхода из конфликта), акцентом в семейном воспитании на образовательный аспект, а не на воспитательный (упускается формирование морально-нравственного компонента в становлении личности).
4. Анализ самооценивания, самоприятия и самоотношения проводится по тесту «Самооценка» с целью определить адекватный, завышенный или заниженный уровень восприятия и принятия себя учащимися, находящихся в возрасте критического оценивания себя и окружающих, а также остро переживающих внутреннее неблагополучие. 

Адекватная самооценка важна для эмоционального  благополучия личности, уверенного поведения,  благоприятной учебной мотивации и положительного внутриличностного тонуса. 
[image: image4.emf] 

Высокий уровень психической напряжённости
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Ученик с адекватным самоотношением легче проходит внутриличностный конфликт, стрессовую ситуацию, а также межличностные конфликты с родителями и одноклассниками.   

Неадекватная самооценка выражается в заниженном уровне самовосприятия, когда личность переживает комплексы, неудовлетворение собой, своей внешностью, своими результатами учебы и социальным статусом. Таким образом, в целом можно говорить об отсутствии тенденции к нарастанию тревожности у учащихся, что связано с психологическим просвещением учащихся и родителей, решением внутриличностных и межличностных проблем в индивидуальном и групповом консультативном  режиме.

	2.2.
	 Динамика заболеваемости учащихся за последних 3 года:
год

общее кол-во уч-ся 

травмы

инфекционные

 заболевания

Гастро-
энтериты, гастриты

заболевания органов дыхания

прочие забо-

левания

болезни ЖКТ

Быто-

вые

Школь-

ные

Скарла- тина

Ветре

ная оспа

проч.

ОРВИ. бронхит

ГРИПП

Пневмо-ния

Анги-

на

2007

576

3

3

- 

2

-

-

219/14


11

5

6

58

15

2008

594

8

3

-

3

2

2

243

29

1

6

67

3

2009

599

4

-

-

1

1

1

147

2

3

2

24

6

Охват детей, занятых в объединениях физкультурно-спортивной направленности – 130 человек.
Проведение традиционных физкультурно-спортивных мероприятий лицея: 
· туристический слет;

· осенний легкоатлетический кросс;

· зимний День здоровья на туристической базе «Снежинка»;

· занятия в тренажерном зале;

· занятия  в секциях баскетбола, легкой атлетики, тенниса, общей физической подготовки, тхэквондо.

	2.3.
	Уровень социального развития учащихся  –  100%
Количество учащихся, которые чувствуют себя комфортно в коллективе  класса – 89%
Количество  учащихся, работающих в системе органов ученического самоуправления - 8 %;

Количество учащихся, участвующих во внеурочной работе классов - 10-15 %;
Количество учащихся, участвующих в общешкольных мероприятиях - 8-10 %.

Занятость учащихся в объединениях дополнительного образования:

Год

Количество учащихся

Направленность

%  от общего количества обучающихся        
Общий охват дополнительным образованием

2007

576

Художественная 

Физкультурно-спортивная

Интеллектуальная 
10 %

17 %

10 %

100%

2008

594

Художественная 

Физкультурно-спортивная

Интеллектуальная 
10 %

19 %

10 %

100%

2009

599

Художественная 

Физкультурно-спортивная

Интеллектуальная 
10  %

20  %

23  %

100%



	2.4.
	Осуществляется связь с общественностью через газету «Пятерочка», в которой публикуются статьи педагогов, учащихся, родителей.


	2.5. 
	Год
Количество учащихся

Неполные
 семьи

Многодетные малоимущие семьи  

Малоимущие семьи

Неблаго-

получные

 семьи

Опекаемые

Дети

инвалиды

Дети «группы риска»

2007

576

79

13

31

1

3

4

6

2008

594

75

15

37

-

3

6

10

2009

599

81

16

39

-

3

6

9

Год

Доля детей, 

состоящих на учете

 в ВШУ, ОДН

Охват детей, находящихся в «группе риска» различными видами и формами воспитательной деятельности

Вовлечение детей «группы риска» в подготовку и проведение мероприятий в классе, в лицее

Доля детей «группы риска», охваченных дополнительным образованием

2007

6 человек – 1 %

576 человек
100%

100%

100%

2008

10 человек – 1, 7%
594 человека

100%

100%

60%

2009

9 человек – 1,5 %
599 человек

100%

100%

100%

 Динамика социальной адаптации учащихся
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[image: image6.emf]Личностные проблемы, отрицательно влияющие на 
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